
Міністерство освіти і науки України 
Національний технічний університет 

«Дніпровська політехніка» 
 

Навчально-науковий інститут природокористування 

Кафедра екології та технологій захисту навколишнього середовища 

 
 

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

кваліфікаційної роботи ступеню магістра 

студента  Дубовик Олени Юріївни ______________________________________ 

(ПІБ) 

академічної групи 101м–19з–1____________________________________ 
(шифр) 

спеціальності – 101 «Екологія»___________________________________ 
(код і назва спеціальності) 

за освітньо–професійною програмою – Екологія 
          (офіційна назва)  

на тему: Обґрунтування напрямів екологобезпечного використання осадів 

очищення стічних вод 
[...]
виробниче підприємство. Підприємство здійснює свою виробничу діяльність з 

метою якісного, своєчасного забезпечення населення та окремих об’єктів 

питною водою, а також відводу стічної води. 

Юридична адреса підприємства: 49101, м. Дніпро, вул. Троїцька, 21-А. 

Дніпровській водопровід заснований 141 рік тому – 22 червня 1869 року. 

До 1914 року водопровід міста Катеринослава подавав до 13 тис. м³ води на 

добу, мав на Дніпрі в районі села Нові Кайдаки одну паросилову водокачку і 

малопродуктивну фільтрувальну станцію з повільними фільтрами англійської 

системи. 

За роки Радянської влади потужність водопроводу збільшилася в 50 разів 

і складає 678 тис. м³ на добу, водоспоживання на одного жителя міста зросло з 

27 літрів до 332 літрів. В даний час система водопостачання міста Дніпро  являє 

собою одну з найбільш великих і складних інженерних систем індустріально 

розвиненого міста. 

У її складі перебуває 9 великих насосних станцій першого, другого, 

третього і четвертого підйомів з встановленою потужністю 39 тис. кіловат, дві 

насосно-фільтрувальні станції загальною продуктивністю 350 тис. м³ на добу, 

1796 кілометри магістральної розвідної водопровідної мережі і водоводів. В 



33 
 

 

1972 році в експлуатацію введена перша черга районного Аульського 

водопроводу продуктивністю 760 тис. м3 води на добу. Крім того, є два 

комплекси очисних споруд відомчого підпорядкування загальною 

продуктивністю 350 тис. м³ на добу, які підключені до системи міського 

водопостачання, і близько 300 км відомчих мереж. 

Інтенсивне будівництво систем водовідведення в місті Дніпро почалося 

лише після закінчення Великої Вітчизняної війни. Однак довгий час побудовані 

споруди каналізації служили лише для відводу стічних вод і скидання їх у 

водойму без очищення, що призвело до різкого забруднення басейну річки 

Дніпро в межах міста. 

Перша черга Лівобережної станції аерації продуктивністю 12 тис. м³ на 

добу була введена в експлуатацію лише в 1963 році. Завдяки наполегливості і 

завзятості експлуатаційників та будівельників завдяки впливові та допомозі 

міських партійних і радянських організацій до 1983 року потужність очисних 

споруд збільшилася в 35 разів, що дозволило припинити скидання неочищених 

стічних вод у річку Дніпро. 

Для реалізації цього завдання в даний час експлуатується 31 насосна 

станція водовідведення з встановленою потужністю 35 тис. кіловат, три 

комплекси очисних споруд продуктивністю 535 тис. м³ на добу і 900,6 км 

каналізаційних колекторів і мереж (ЛСА, ЮСА і ЦСА). 

МКВП «Дніпроводоканал» – міське комунальне виробниче підприємство. 

Юридична адреса підприємства: 49101, м. Дніпро, вул. Троїцька, 21-А. 

Головним завданням підприємства являється забезпечення надійного 

використання основних фондів, що знаходяться на його балансі, за для 

безперебійного і якісного постачання в місто питної води і відводу стічної води. 

Підприємство є монополістом з надання послуг водозабезпечення і 

водовідведення в м. Дніпро. 

Підприємство здійснює свою виробничу діяльність з метою якісного, 

своєчасного забезпечення населення та окремих об’єктів питною водою, а 

також відводу стічної води. 



34 
 

 

Сферою діяльності підприємства є не матеріальне виробництво, що 

включає послуги централізованого водопостачання, обробку і випуск стічних 

вод в річку. При цьому необхідність відповідності санітарним нормам, 

правилам і вимогам є обов'язковим для підприємства такого роду, що і складає 

його головну задачу. Тобто «Дніпроводоканал» надає послуги з постачання і 

очищення води. 

 

2.2 Технологія очистки стічних вод на Південній станції аерації  

 

Вода, що надходить у міську каналізаційну мережу, зазвичай представляє 

собою суміш стічних вод від населення і промпідприємств, звідки самопливом 

або за допомогою насосів, встановлених в насосних станціях водовідведення, 

направляються на очисні споруди водовідведення – Лівобережну, Південну і 

Центральну станції аерації, де проходять механічну та біологічну очистку, а 

потім скидаються у водойми. 

Загальна характеристика очисних споруд. Проект комплексу очисних 

споруд Південної станції аерації був виконаний інститутом 

«Укрводоканалпроект» м. Києва. Побудовано споруди трестом № 17 СУ-1. 

Введено в експлуатацію в 1968 р.  

Проектна продуктивність – 45 тис. м3/доб. Фактичний скид очищених 

стічних вод – 60 тис. м3/доб. Споруди не піддавалися реконструкції і 

розширення.  

До складу споруд входять: приймальний лоток; будівля решіток; 

пісковловлювач; будівля бункерної; мулоущільнювачі; преаератор; первинні 

відстійники; будівля насосної первинних відстійників; аеротенки; вторинні 

відстійники; контактні резервуари; мулові майданчики; виробничий корпус, що 

включає машинний зал, хлораторні відділення, адміністративно-побутові 

приміщення.  

Опис технологічного процесу. До Південної станції аерації стічні води 

надходять по напірносамопливним колекторам діаметром 600, 700, 1000 мм у 



35 
 

 

прийомний лоток від підприємств та житлової забудови південної частини 

міста. Приймальний лоток призначений для розподілу поступаючих стоків по 

трьом каналах, що ведуть до механічних ґраток. Розмір лотка 1000х1000 мм. 

Решітки призначені для затримання великих плаваючих домішків і встановлені 

на шляху руху води під кутом 60-700 до горизонту. Домішки, що затримуються 

на решітках видаляються за допомогою механізованих грабель типу МР-11, 

скидаються на транспортер, далі в бункер-накопичувач і, в міру наповнення 

його вивантажуються на машину і вивозяться на звалище. 

Далі стічні води надходять на горизонтальні пісковловлювачі, де 

відбувається виділення із стічних вод піску та інших мінеральних домішок з 

крупністю фракцій не менше 0,25 мм. Видалення піску з пісковловлювача 

проводиться щодня (щоб уникнути загнивання органічної частини осаду). 

Пісок, затриманий в приямках секції пісковловлювачів, віддаляється 

гідроелеватором по пульпопроводу в бункери для зневоднення. Відстояна вода 

з бункера по переливному трубопроводу подається в приймальний лоток перед 

решітками, а пісок з бункера вивантажується на машину і вивозиться на 

смітник. Очищена від піску стічна вода надходить з пісковловлювачів з 

відкритого лотка в преаератор, призначений для попередньої аерації стоків 

киснем з додаванням активного мулу, який сприяє укрупнення суспензій і 

кращому випадання в осад на первинних відстійниках. Преаератор складається 

з двох секцій розміром 12х12 м кожна і глибиною 3,6 м. У преаераторі 40% 

відведено під регенератор для регенерації активного мулу. Далі стічні води 

надходять в розподільну чашу первинних відстійників, звідки по 

трубопроводах направляється в центр кожного відстійника.  

Первинні відстійники представляють собою круглий в плані резервуар 

діаметром 24 м і висотою 3,5 м. Стічні води з розподільної чаші подаються до 

центру первинного відстійника, а збір освітленої води проводиться по 

периферії. Розподіл осаду по днищу виражено фракціями: в центрі найбільш 

важкі частинки, а на периферії – найлегші. Це пояснюється тим, що швидкість 

зменшується від центру до периферії. Випав на дно осад відскрібається 



36 
 

 

муловим скребком в центральні приямки, з яких насосами перекачується на 

мулові майданчики. Плаваючі речовини, що з’являються на поверхні за 

допомогою спеціальних пристроїв, укріплених на фермах мулових скребків, 

скидаються у жиро збірник, звідки насосами подаються на мулові майданчики. 

Освітлена стічна вода з первинних відстійників по трубопроводах 

направляється у верхній канал освітленої води аеротенків. Тут відбувається 

аерація стічних вод у суміші з активним мулом. При аерації забруднення 

стічної рідини окислюються за рахунок життєдіяльності мікроорганізмів 

активного мулу, що представляють собою пластівці мулу, заселені великою 

кількістю мікроорганізмів, здатних мінералізувати органічні речовини стічних 

вод. В аеротенки безперервно подається повітря, яке забезпечує мул киснем, 

необхідним для життєдіяльності мікроорганізмів, а також сприяє хімічному 

окислення деяких видів забруднюючих речовин, що перебувають у зваженому, 

колоїдному і розчиненому стані. Таким чином, аеротенки повинні 

забезпечувати біологічну очистку стічних вод. Аеротенк представляє собою 

резервуар прямокутного перерізу 63,6 х87, 5х3, 4 м, складається з 4-х 

коридорів. Всього три секції. У кожній секції один коридор відведений під 

регенератор. Аеротенк працює за принципом змішувача. Подача повітря в 

аеротенк здійснюється від повітродувної станції. Час аерації 11-12 годин. 

Суміш стічної води з активним мулом по лотку подається в розподільну чашу 

вторинних відстійників, звідки по трубопроводах діаметром 1000 мм 

підводиться у вторинні відстійники. Вторинні відстійники служать для 

виділення активного мулу з стічної рідини. Вони представляють собою круглий 

в плані резервуар діаметром 28 м і висотою 3,5 м. Кількість відстійників – 3 шт. 

Осівший у вторинних відстійниках мул видаляється з допомогою мулососів в 

камери випуску мулу, звідки по самопливному мулопроводу направляються в 

резервуар активного мулу і далі в верхній канал аеротенків. У аеротенках 

циркуляційний активний мул розподіляється по коридорах. Утворившийся в 

аеротенках і осівший у вторинних відстійниках надлишковий мул насосами 

відкачується в мулоущільнювачі і преаератор. 



37 
 

 

Мулоущільнювачі представляють собою відстійники вертикального типу 

в плані круглі діаметром 8 м з конічним днищем, що створює ємність для 

накопичення осаду. Осад, що накопичився в конусній частині випускається з 

мулової труби в мулову камеру і далі насосами відкачується на мулові 

майданчики. Освітлена стічна вода через переливні гребені по відвідному лотку 

надходить в преаератор. Освітлена стічна вода із вторинних відстійників 

самопливом направляється в контактні резервуари, що представляють собою 

прямокутний у плані резервуар горизонтального типу розміром 16х21 м. 

Резервуар розділений на 4 секції. Контактні резервуари призначені для 

забезпечення необхідної за санітарними нормами тривалості контакту стічної 

води з хлорною водою, яка надходить з хлораторної, протягом 30 хвилин і 

затримання в процесі відстоювання нерозчинних домішок, що утворюються в 

результаті утворення пластівців при дезінфекції хлором (додаток Б). 

Мулові майданчики призначені для зневоднення та сушіння сирого осаду 

і ущільненого надлишкового активного мулу до 70-80% вологості. Загальна 

кількість мулових карт – 24 шт. Загальна площа мулових майданчиків – 3,5 га. 

Підсушування осаду на мулових майданчиках відбувається шляхом 

випаровування та фільтрації води в дренажну систему. Підсушений осад з 

мулових карт згрібається бульдозером [52]. 

Характеристика стічних вод, які поступають на Південну станцію аерації. 

Стічна вода повинна відповідати наступним вимогам (табл. 2.1) 

Як видно з таблиці 2.1 окремі показники забруднення стічних вод різними 

токсикантами перевищують нормативні аналогічні показники у 40-130 разів.  

Вимоги до осаду і шламу, які утворюються після процесів очистки 

стічних вод: 

- вологість сирого осаду 95%;  

- вологість надлишкового мулу після вторинних відстійників 99,5%;  

- вологість ущільненого надлишкового мулу 96-98%;  

- вологість кеку на мулових майданчиках 80%;  

- осад не повинен мати яєць гельмінтів;  



38 
 

 

Категорія очищених стічних вод – господарсько-побутові і промислові. 

Категорія водокористування – культурно-побутові. 

  

Таблиця 2.1 – Вимоги до якості стічних вод та фактичні показники якості 

комунальних стічних вод, які поступають до ПСА 

№ 
п\
п 

Показники Одиниці 
вимірюв

ання 

Норматив/ 
ГДК 

очищених 
стічних вод 

Норматив/ 
ГДК 

стічних вод 

Фактичні 
дані по 

стічній воді 

1. Температура ºС 6 – 30 6 – 40  
2. Завислі речовини мг/л 10,75 155 400 – 1200 
3. Прозорість см не менше 20   
4. БПК повне мг/л 6 158 375 – 600 
5. рН один. 6,5 – 8,5 6,5 – 9,0  
6. Азот амонійний мг/л 2,0 15,8 60,0 – 140,0 
7. Нітрити мг/л 3,3   
8. Нітрати мг/л 45   
9. Хлориди мг/л 350   
10. Сульфати мг/л 500   
11. Фосфати мг/л 3,5 3,5 8 
12. Сухий залишок мг/л 1000   
13. СПАВ мг/л 0,5  20 
14. Залізо загальне мг/л 0,3   
15. Нафтопродукти мг/л 0,3   
16. Розчинений 

кисень 
мг/л не менше 4   

17. Залишковий хлор мг/л не менше 1,5   
18. Індекс ЛКП шт./дм3 не менше 

1000 
  

19. ХПК  6 210 500 – 800[53] 
20. Загальна 

концентрація 
розчинених солей 

  1000  

 

Характеристика вихідних стічних вод. Виробничі стічні води, для 

спільного відведення й очищення з побутовими стічними водами населеного 

пункту, повинні відповідати нижченаведеним вимогам:  

- не порушувати роботу мереж і споруд;  



39 
 

 

- не містити більше 155 мг/дм3 завислих і спливаючих речовин;  

- мати БПК повне не більше 160 мг/дм3;  

- не містити речовини, які здатні засмічувати каналізаційні мережі або 

відкладатися на стиках труб;  

- не надавати руйнівної дії на матеріал труб та елементи споруд;  

- не містити горючі домішки і розчинені газоподібні речовини, здатні 

утворювати вибухонебезпечні суміші в каналізаційних мережах і спорудах;  

- не містити шкідливі речовини в концентраціях, що перешкоджають 

біологічному очищенню стічних вод;  

- мати температуру від 6ºС до 40ºС; 

- не містити мінеральні забруднення;  

- не містити речовини, для яких не встановлені ГДК у воді водойм;  

- не містити небезпечні бактеріальні забруднення;  

- не містити не розчинні масла, смоли, мазут;  

- не містити біологічно жорсткі ПАР [52]. 

 

2.3 Методика відбору зразків осаду біологічних очисних споруд  

 

Відбір зразків надлишкового мулу здійснювався згідно з наступними 

методичними рекомендаціями [54]. 

 

2.3.1 Відбір зразків осаду і надлишкового мулу зі шламових та 

мулових майданчиків 

 

Осад і активний мул з шламових та мулових майданчиків відбирають 

методом точкових проб: майданчик ділять на 4 рівні частини і відбирають 4 

проби з центру кожного квадрата пошарово з глибини 0 - 5 см, 5 - 20 см і до 

кінцевої глибини майданчика (але не більше 1 м), масою не менше 200 г кожна. 

Точкова проба повинна представляти собою частину осаду, типову для 

обстежуваних споруд. 



40 
 

 

Точкові проби осадів і шламів з мулових і шламових майданчиків 

відбирають в залежності від умов: 

- совком (для опадів малої вологості); 

- щупом з поздовжньою щілиною і поворотним пристроєм (для опадів 

високої вологості і сипучих опадів); 

- гвинтоподібні щупом (для пастоподібних опадів). 

Одиничні проби ретельно перемішують і квартують 3 - 4 рази. Осад, що 

залишився після квартування ділять на 6 – 9 квадратів, з центру кожного 

відбирають приблизно однакові кількості осаду, забезпечуючи захоплення всієї 

товщини шару. 

Маса об'єднаної проби повинна бути не менше 1 кг (0,5 кг для аналізу і 

0,5 кг для зберігання дубліката). 

Проби зберігають у холодильнику в скляній банці з притертою або 

щільно загвинченою кришкою. Проби осадів і надлишкового мулу з шламових 

та мулових майданчиків не консервують. 

 

2.3.2 Відбір зразків рідких осадів стічних вод 

 

Рідкі осади стічних вод відбирають з трубопроводів або технологічних 

апаратів та інших ємностей з урахуванням їх конструкції: 

- осад після відстійників, мулоущільнювачів, метантенків відбирають з 

трубопроводу при перекачуванні осаду в приймач, не раніше ніж через 10 

хвилин роботи перекачуючого насоса; 

- активний мул відбирають шляхом зачерпування з розподільчого лотка. 

Точкові проби рідких осадів відбирають з трьох горизонтів (поверхня, 

середина, дно площадки) з інтервалом 10 хвилин в кількості чотирьох-п'яти, 

обсягом не менше 500 см3 кожна. Потім зливають в окрему ємність і ретельно 

перемішують. Для аналізу відбирають об'єднану пробу рідких опадів у 

кількості не менше 1 дм3 (0,5 дм3 для аналізу і 0,5 дм3 для зберігання дубліката). 



41 
 

 

Проби зберігають у холодильнику в скляній банці з притертою або 

щільно загвинченою кришкою. Проби рідких осадів стічних вод не 

консервують [54]. 

 

2.4 Оцінка токсичності надлишкового мулу за допомогою «Ростового 